normal desarrollo de la planta, ocasionando pérdidas en la producción del cultivo y alentando la 

proliferación de otras plagas y enfermedades. El objetivo del presente trabajo fue identificar los 

diferentes géneros de nematodos asociados al cultivo de café en el Valle de Tambopata Puno – Perú. En 

donde se evaluaron ciento veintinueve (129) muestras de 3 provincias de la Región Puno. Tales muestras 

fueron procesadas por el método de fluctuación centrífuga en solución de sacarosa, para finalmente ser 

contados en un estereoscopio. Se llegó a identificar los siguientes géneros de nematodos Fitoparásitos: